Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081100009

9

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 295, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, em
especial a que lhe confere o artigo 1o, inciso IV, do Decreto no 3.035, 27 de abril de 1999,
em cumprimento à antecipação de tutela proferida na Ação Ordinária nº 1005410-
68.2020.4.01.3100, em trâmite perante a 6ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do
Amapá, e o que consta do Processo SEI nº 00745.006834/2020-77, resolve:

SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 264, de 8 de julho de 2020, publicada no
DOU de 9 de julho de 2020, Seção 2, página 12, e, por consequência, reintegrar a ex-
servidora SOLANGE MARIA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1015639, no cargo de
Datilógrafa do quadro do ex-Território Federal do Amapá.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 18.840, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, com suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 18339.100158/2020-84,
resolve:

Designar ODILON SANCHES RODRIGUES ZAGHETTO, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 2119588, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Acompanhamento da Administração Direta, código FCPE
101.2, da Coordenação de Programação da Administração Direta da Coordenação-Geral de
Orçamento da Diretoria de Finanças e Contabilidade da Secretaria de Gestão Corporativa
desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 18.844, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais
informações que constam do Processo nº 12600.120100/2019-90, resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 3 (três) anos, a requisição da servidora
ARIONEIDE BELEM DA SILVA, matrícula SIAPE n. 1154571, Agente Administrativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício junto ao Cartório da
150ª Zona Eleitoral em Recife, do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a sevidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 18.846, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, com suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 11382.100326/2020-67,
resolve:

Dispensar, a contar de 3 de agosto de 2020, THALITA DE SOUZA MARTINS LIMA,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula Siape nº 2194356, da Função Gratificada,
código FG-1, da Gerência Regional de Administração no Estado do Acre da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 18.847, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, com suas alterações, bem como o disposto no Processo

nº 11382.100326/2020-67, resolve:
Designar GUSTAVO DIEGO DANTAS DE AQUINO, Assistente Técnico-

Administrativo, matrícula Siape nº 2194376, para exercer a Função Gratificada, código FG-
1, da Gerência Regional de Administração no Estado do Acre da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 18.848, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, com suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 11382.100326/2020-67,
resolve:

Designar MARIA RAIMUNDA DE MESQUITA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 0120841, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Gerência
Regional de Administração no Estado do Acre da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 18.896, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 17316.101017/2020-84, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DRIELLY TENÓRIO ROCHA MEIRA, matrícula SIAPE
nº 1767267, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe
de Serviço de Gestão de Pessoal, da Coordenação-Geral de Gestão e Administração -
CGEST, DAS 101.1, da Corregedoria do Ministério da Economia.

Art. 2º Fica revogado a Portaria SE/ME nº 10.708, de 27 de abril de 2020,
publicada no DOU de 29 de abril de 2020.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 18.897, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 17316.101017/2020-84, resolve:

Designar o servidor FÁBIO DOS SANTOS MACHADO, SIAPE nº 2268728, Auditor
Federal de Finanças e Controle, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Divisão de Julgamento da Coordenação-Geral de Gestão e Administração - CGEST,
código DAS 101.2, da Corregedoria do Ministério da Economia.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 18.898, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 17316.101017/2020-84, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RENATO NOGUEIRA STARLING, SIAPE nº 1699209,
Auditor Federal de Finanças e Controle, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Coordenador de Processos de Responsabilização de Pessoas Jurídicas, código DAS
101.3, da Corregedoria do Ministério da Economia.

Art. 2º Fica revogado a Portaria SE/ME nº 1.475, de 16 de janeiro de 2020,
publicada no DOU de 20 de janeiro de 2020.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 18.922, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100222/2020-38, resolve:

Designar MAURICIO DALRI TIMM DO VALLE, CPF nº 041.908.809-14, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 38, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17167.107434/2019-58, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARLY AMANAJÁS RODRIGUES,
matrícula Siape nº 1015609, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 40, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17175.100406/2019-19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO CHAGAS DA SILVA
ARAÚJO, matrícula Siape nº 0702969, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 42, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 13622.100492/2019-85, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora FRANCIMAR DE SOUZA PEIXOTO,
matrícula Siape nº 0706504, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 43, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17166.1003622019-28, resolve

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA AUDENICE LIMA VEIGA,
matrícula Siape nº 0713039, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 472005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
1032019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-11T00:25:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial